

PA - 04

December - Examination 2015

BA - II Year Examination**State Administration in India**

भारत में राज्य प्रशासन

Paper - PA - 04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The Question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write Answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answers up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Define Land records. भू-अभिलेख को परिभाषित कीजिए।

- (ii) What is the objective of field training?
क्षेत्रीय प्रशिक्षण का क्या उद्देश्य है?
- (iii) Write two function, of Tehsildar.
तहसीलदार के दो कार्य बताइए।
- (iv) Who appoints Governor?
राज्यपाल की नियुक्ति कौन करता है?
- (v) Who appoints Chief Minister?
मुख्यमंत्री को कौन नियुक्त करता है?
- (vi) Who appoints Ministers?
मंत्रियों को कौन नियुक्त करता है?
- (vii) Write two features of State Administration.
राज्य प्रशासन की दो विशेषताएँ बताइए।
- (viii) Define Revenue Board.
राजस्व बोर्ड को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Define recruitment.
भर्ती को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define training.
प्रशिक्षण को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Write the differences between Secretarial and Directorate.

सचिवालय और निदेशालय के मध्य अंतर बताइए।

3) Discuss function of Divisional Commissioner.

संभागीय आयुक्त के कार्यों पर चर्चा कीजिए।

4) Discuss function of State Election Commission.

राज्य निर्वाचन आयोग के कार्यों की विवेचना करें।

5) Discuss functions of State Finance Commission.

राज्य वित्त आयोग के कार्यों की विवेचना कीजिए।

6) Discuss the importance of training.

प्रशिक्षण के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।

7) Write a note on Rajasthan Public Service Commission.

राजस्थान लोक सेवा आयोग पर एक लेख लिखिए।

8) What do you mean by President Rule in a state?

राज्य में राष्ट्रपति शासन का क्या आशय है?

9) Write a note on Patwari.

पटवारी पर एक लेख लिखिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write a note on Chief Secretary of a state.

राज्य के मुख्य सचिव पर एक लेख लिखिए।

11) Discuss the functions of Chief Minister in a state.

एक राज्य के मुख्यमंत्री के कार्यों की विवेचना कीजिए।

12) Write a note on Directorate.

निदेशालय पर एक लेख लिखिए।

13) Explain the role of Governor in the state.

एक राज्य में राज्यपाल की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
